
  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 

 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

Ordinanza n. 46 del 27 Maggio 2013 

 

Oggetto: Modalità di gestione e conferimento Rifiuti Solidi Urbani.- 

 

IL SINDACO 

(In qualità di Autorità Sanitaria, Protezione Civile e di Pubblica Sicurezza Locale) 

 

PREMESSO che: 

� il Decreto Legislativo 03.04.2006, n° 152, nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 ha disposto che i 

Comuni nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del 

servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei 

rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero 

delle stesse, e di raggiungere gli obiettivi previsti dalla vigente normativa; 

� Su tutto il territorio comunale, già da diversi anni è stata avviata la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani 

tramite il sistema cosiddetto “porta a porta”, giusta Ordinanza n° 16 del 24.05.2006. 

� la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali ed energia costituiscono un importante 

obiettivo di questa Amministrazione comunale; 

ATTESO che la raccolta differenziata, oltre ad essere un adempimento alle vigenti disposizioni legislative in materia, 

laddove sperimentata e attuata, ha rappresentato il sistema più idoneo per la riduzione dell’inquinamento 

ambientale e pertanto è un dovere a cui sono tenuti a partecipare tutti i cittadini; 

CONSTATATO che, nonostante siano passati molti anni dall’introduzione su tutto il territorio comunale del nuovo 

sistema di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e delle nuove modalità di conferimento ed esposizione delle 

varie frazioni di rifiuto, permangono ancora comportamenti non conformi alle modalità stabilite e che, pertanto, si 

rende necessario adottare provvedimenti di maggior forza al fine di prevenire problemi di carattere igienico sanitario 

e reprimere con sanzioni, come previsto dalla normativa e dai regolamenti vigenti, ogni comportamento precursore 

di fenomeni degenerativi in materia ambientale; 

ACCERTATO che dai costanti controlli espletati dalla Polizia Locale è emerso che: 

- frequentemente, molti utenti non conferiscono in maniera corretta i rifiuti solidi urbani producendo in tal modo 

condizioni di particolare disservizio nella filiera della raccolta differenziata attuata mediante il sistema porta a porta; 

- il territorio del Comune di Tortolì è oggetto di abbandono selvaggio di rifiuti da parte d’ignoti, abbandono che 

arreca danni all’ambiente e fa lievitare la spesa pubblica dello smaltimento la quale, da ultimo, si riversa proprio su 

quei cittadini che attuano il conferimento in maniera corretta e secondo le disposizioni di legge; 

- che, in particolare, l’abbandono incontrollato dei rifiuti lungo le pertinenze stradali crea delle vere e proprie 

discariche abusive; 

 

RILEVATO 

- che l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di migliorare la gestione dei rifiuti urbani e assimilati e la 

tutela del decoro e dell’igiene ambientale con l’adozione di sanzioni specifiche atte a scoraggiare e reprimere ogni 

comportamento che danneggi, ostacoli o renda più difficoltosa l’azione di gestione dei rifiuti; 

- che le violazioni delle norme sulla corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti influenzano negativamente 

l’immagine della città e le sue condizioni di vivibilità e determinano rischi per la salute pubblica, aggravando 

peraltro la situazione igienico sanitaria; 

- che in particolare le violazioni concernenti le disposizioni in materia di raccolta differenziata determinano il 

mancato raggiungimento degli obiettivi fissati dalla normativa con conseguenti gravi ripercussioni sugli esiti degli 

interventi in atto; 

 

RITENUTO pertanto indispensabile impartire con urgenza disposizioni chiare alla cittadinanza ed inderogabile 

regolamentare con specifici divieti e relative sanzioni amministrative l’abbandono dei rifiuti sul territorio; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 151 del 2005, che prevede l’obbligo, per i distributori di apparecchiature elettriche ed elettroniche 

(AEE), di assicurare il ritiro gratuito, in ragione di “uno contro uno”, dell’apparecchiatura usata al momento della 

fornitura di una nuova apparecchiatura ad un nucleo domestico,provvedendo al trasporto dei rifiuti di 



  
 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

apparecchiature elettriche e elettroniche (RAEE) da parte dei distributori e degli installatori di apparecchiature 

elettriche ed elettroniche (AEE), nonché dei gestori dei centri di assistenza tecnica di tali apparecchiature; 

 

VISTO il D. M. 8 marzo 2010 n.65, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.102 del 4 maggio 2010, che esplicita il 

“Regolamento recante modalità semplificate di gestione dei rifiuti di apparecchiature elettrice ed elettroniche (RAEE) 

da parte dei distributori e degli installatori di apparecchiature elettriche ed elettroniche (AEE), nonché dei gestori dei 

centri di assistenza tecnica di tali apparecchiature”; 

 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione sta provvedendo a dotarsi di idonea ed attrezzata Isola Ecologica comunale  

“Ecocentro” presso la quale sarà possibile conferire anche in forma individuale, ogni categoria di rifiuto domestico, 

ingombrante e/o ricompresa nei RAEE, senza ulteriore aggravio di costo, ma al contrario con evidenti benefici per la 

cittadinanza; 

VALUTATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 54 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

� l’art. 198 del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di gestione dei rifiuti 

urbani e dei rifiuti assimilati; 

� il T.U.LL.SS. n. 1265/34; 

� il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

� la Legge n. 689 del 24.11.1981 “Modifiche al sistema penale”; 

� Vista l’Ordinanza Sindacale n°16 del 24.05.2006; 

� Visto il Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani e Assimilati, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 29 Novembre 2012; 

� La Delibera di Giunta N° 63 del 24 Maggio 2013 inerente le Determinazioni della sanzioni per il pagamento in 

misura ridotta delle violazioni relative al Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani e 

Assimilati; 

� lo Statuto Comunale; 

Per le motivazioni sopra espresse 

DISPONE 

Che, nelle more della predisposizione del Capitolato del prossimo Appalto dei Servizi di Igiene Urbana della Città di 

Tortolì, la gestione e il conferimento dei rifiuti dovrà realizzarsi secondo le misure contenute nel presente 

documento; 

ORDINA 

La raccolta differenziata per le utenze domestiche deve essere espletata nelle seguenti modalità: 

Umido organico: saranno prelevati nei giorni Lunedì - Mercoledì - Venerdì nella Zona A, il Martedì - Giovedì e il 

Sabato nella Zona B secondo la modalità del servizio raccolta “porta a porta”; i rifiuti dovranno essere depositati, a 

partire dalle ore 20,00 del giorno precedente al ritiro fino alle ore 06,00 del giorno di ritiro, all’esterno delle abitazioni, 

negli appositi sacchi biodegradabili; 

Secco Indifferenziato: saranno prelevati nei giorni di Martedì - Giovedì e Sabato nella Zona A e il Lunedì - Mercoledì 

e Venerdì nella Zona B secondo la metodologia del servizio raccolta porta a porta; i rifiuti dovranno essere depositati, 

a partire dalle ore 20,00 del giorno precedente al ritiro e fino alle ore 06,00 del giorno di ritiro, all’esterno delle 

abitazioni, in appositi ed idonei sacchi in polietilene (evitando quelli neri) opportunamente chiusi; 

Plastica: sarà prelevata il Lunedì nella Zona A e il Martedì nella zona B, secondo la metodologia del servizio raccolta 

porta a porta; i rifiuti dovranno essere depositati dalle ore 20,00 del giorno precedente al ritiro e fino alle ore 06,00 

del giorno di ritiro, all’esterno delle abitazioni, in appositi sacchi in polietilene trasparente (non saranno consentiti 

quelli neri e/o opachi) opportunamente chiusi; 

Carta, Cartone e contenitori Tetra Pak: saranno prelevati il Venerdì nella Zona A e il Sabato nella Zona B, secondo la 

metodologia del servizio di raccolta porta a porta; i rifiuti dovranno essere depositati a partire dalle ore 20,00 del 



  
 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

giorno precedente al ritiro e fino alle ore 06,00 del giorno di ritiro, all’esterno delle abitazioni, legati da spaghi o in 

contenitori di carta e cartone; 

Vetro e Allumini0: saranno prelevati il Mercoledì nella Zona A e il Giovedì nella Zona B, secondo la metodologia del 

servizio di raccolta porta a porta; i rifiuti dovranno essere depositati a partire dalle ore 20,00 del giorno precedente al 

ritiro e fino alle ore 06,00 del giorno di ritiro, all’esterno delle abitazioni, in appositi contenitori; 

Pile e Farmaci scaduti: dovranno essere depositati esclusivamente negli appositi contenitori ubicati nei pressi delle 

farmacie e rivenditori; 

Ingombranti: dovrà essere contattato il numero verde della ditta concessionaria e depositati seguendo le indicazioni 

fornite dall’operatore telefonico, relativamente al giorno e modalità di prenotazione e comunque vicino al proprio 

numero civico e senza creare ostacoli alla viabilità pedonale e veicolare; 

Raee (rifiuti elettrici ed elettronici) gli utenti dovranno, al momento dell’acquisto di una nuova apparecchiatura, 

consegnare quella usata ai distributori, che sono tenuti a garantire il servizio a titolo gratuito, in ragione di uno contro 

uno; negli altri casi le utenze domestiche potranno utilizzare il servizio per il ritiro degli ingombranti con le modalità 

per essi previste; 

La Raccolta Differenziata per le Utenze non Domestiche sarà effettuata con le seguenti modalità: 

Carta e Cartone: saranno prelevati, il Venerdì nella Zona A e il Sabato nella Zona B secondo la metodologia del 

servizio raccolta porta a porta; i rifiuti dovranno essere depositati entro le ore 06,00 del giorno di ritiro, all’esterno 

degli esercizi , legati da spaghi o in contenitori di carta e cartone; 

Plastica: saranno prelevati, il lunedì nella Zona A e il Martedì nella Zona B secondo la metodologia del servizio 

raccolta porta a porta; i rifiuti dovranno essere depositati entro le ore 06,00 del giorno di ritiro, all'esterno degli 

esercizi, legati da spaghi o in contenitori di carta o cartone; 

1- Richiamato l’ART.65 del Regolamento Comunale per la gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati è 

Divieto di: 

A. introdurre materiali estranei negli appositi contenitori o sacchetti di raccolta; 

B. l’utilizzo per la raccolta del rifiuto umido di sacchetti che non siano in materiale biodegradabile a perdere, 

dotati di certificazione “compostabile” rilasciata da organismi accreditati; 

C. esporre fuori dalla propria abitazione o attività, contenitori o sacchetti contenenti rifiuti, al di fuori dei giorni 

e degli orari precisati nel servizio di raccolta: 

D. l’uso improprio dei vari tipi di sacchetti e bidoncini forniti dall’Amministrazione Comunale per la raccolta dei 

rifiuti; 

E. intralciare o ritardare l’opera degli addetti al servizio con comportamenti che ostacolano il servizio stesso; 

F. il conferimento di materiali accesi (non completamente spenti o tali da danneggiare il contenitore per la 

raccolta dei rifiuti) 

G. Accatastare rifiuti nelle vicinanze dei contenitori per rifiuti speciali o introdurre, nei medesimi, rifiuti di natura 

diversa da quella indicata; 

H. L’imbrattamento del suolo pubblico o adibito ad uso pubblico con gettito di piccoli rifiuti (bucce, pezzi di 

carta, e simili) escrementi di animali, spargimento di olio e simili; 

I. Ogni forma di cernita o rovista mento e recupero non autorizzati dei rifiuti collocati negli appositi contenitori 

dislocati nel territorio comunale; 

J. Conferire al servizio pubblico comunale rifiuti non differenziati o comunque in difformità alle modalità 

stabilite nel servizio di raccolta; 

K. Il conferimento di rifiuti speciali nei contenitori o nei punti di accumulo destinati alla raccolta delle altre 

frazioni di rifiuti urbani ed assimilabili; 

L. L’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti al suolo; 

M. Conferire rifiuti urbani nei cestini stradali o in prossimità degli stessi; 

N. Introdurre rifiuti nei pozzetti d’ispezione grigliati stradali e nelle caditoie di raccolta; 



  
 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

2- il divieto di abbandonare sacchetti di immondizia e rifiuti in genere sparsi a terra, lungo le pertinenze 

stradali, e le periferie comunali; 

 

AVVERTE 

� che, salva ed impregiudicata l’applicazione di sanzioni previste da normative specifiche, ed in particolare dal 

Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante «Norme in materia ambientale», e successive modificazioni, per 

le violazioni delle disposizioni della presente Ordinanza si applicano, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs 267/2000, le 

sanzioni amministrative pecuniarie riportate nell’allegato A, facente parte integrante della presente.  

 

� che, per chiunque sporchi, ingombri o contamini le pubbliche vie sarà comunque applicata la sanzione minima di 

€ 500,00 (Euro cinquecento/00), ai sensi dell’articolo 3, comma 6, della legge 15 luglio 2009, n. 94, recante 

«Disposizioni in materia di sicurezza pubblica»; 

Al Personale delle Forze dell’Ordine e al Personale appartenente alla Polizia Locale è demandato vigilare sul rispetto 

della presente Ordinanza e all’eventuale accertamento delle violazioni, ispezionando eventualmente i sacchetti di 

rifiuti abbandonati sul territorio comunale. 

 

Si invitano tutti i cittadini residenti a segnalare agli uffici competenti eventuali violazioni della presente 

ordinanza. 

INFORMA 

 

che in osservanza dell’art. 3, comma 4°, della legge 241/1990 e s..m.i., avverso il presente provvedimento si potrà 

presentare ricorso: 

� entro 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971 n. 1034;  

� entro 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica nei termini e nei 

modi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 

RICORDA 

 

� ai sensi dell’art. 22 della Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto d’accesso ai documenti amministrativi” così come modificata dalla Legge 11.02.2005 n. 15, dal D.L. 

14.03.2005, n. 35 e della Legge 02.04.2007, n. 40, tutti gli atti e la documentazione relativa alla presente 

Ordinanza possono essere consultati presso il Comando di Polizia Locale di Tortolì,Via M. Carchero 1/B che resta a 

disposizione per tutti i chiarimenti che si ritiene utile acquisire nei termini previsti dalla normativa citata e che 

potrà fornire copia della documentazione suddetta; 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga trasmesso a: 

� Prefetto – Ufficio territoriale del Governo di Nuoro; 

� All’Area Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e al Sito Internet istituzionale; 

� A tutte le forze dell’Ordine presenti nel territorio comunale; 

 

Dalla Residenza Municipale Tortolì, lì 27 Maggio 2013 

IL SINDACO 

f.to Dott. Domenico Lerede 

 

 

 

 

e/s 



  
 

   

Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

Allegato A: Determinazioni delle sanzioni per il pagamento in misura ridotta delle violazioni 

relative al Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani e Assimilati, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 24 Maggio 2013.- 
 

  

DESCRIZIONE DELLA VIOLAZIONE SANZIONI 

  

A. introdurre materiali estranei negli appositi contenitori o 

sacchetti di raccolta; 

 

p.m.r. € 100,00 

B. l’utilizzo per la raccolta del rifiuto umido di sacchetti che non 

siano in materiale biodegradabile a perdere, dotati di 

certificazione “compostabile” rilasciata da organismi accreditati; 

 

p.m.r. € 100,00 

C. esporre fuori dalla propria abitazione o attività, contenitori o 

sacchetti contenenti rifiuti, al di fuori dei giorni e degli orari 

precisati nel servizio di raccolta; 

 

p.m.r. € 100,00 

D. l’uso improprio dei vari tipi di sacchetti e bidoncini forniti 

dall’Amministrazione Comunale per la raccolta dei rifiuti; 

 

p.m.r. € 100,00 

E. intralciare o ritardare l’opera degli addetti al servizio con 

comportamenti che ostacolano il servizio stesso: 

 

p.m.r. € 100,00 

F. il conferimento di materiali accesi (non completamente spenti o 

tali da danneggiare il contenitore per la raccolta dei rifiuti) 

 

p.m.r. € 200,00 

G. Accatastare rifiuti nelle vicinanze dei contenitori per rifiuti 

speciali o introdurre, nei medesimi, rifiuti di natura diversa da 

quella indicata; 

 

p.m.r. € 200,00 

H. L’imbrattamento del suolo pubblico o adibito ad uso pubblico 

con gettito di piccoli rifiuti (bucce, pezzi di carta, e simili) 

escrementi di animali, spargimento di olio e simili; 

 

p.m.r. € 100,00 

I. Ogni forma di cernita o rovista mento e recupero non autorizzati 

dei rifiuti collocati negli appositi contenitori dislocati nel 

territorio comunale 

 

p.m.r. € 100,00 

J. Conferire al servizio pubblico comunale rifiuti non differenziati o 

comunque in difformità alle modalità stabilite nel servizio di 

raccolta 

 

p.m.r. € 100,00 

K. Il conferimento di rifiuti speciali nei contenitori o nei punti di 

accumulo destinati alla raccolta delle altre frazioni di rifiuti 

urbani ed assimilabili 

 

p.m.r. € 200,00 

L. L’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti al suolo; 
 

p.m.r. € 400,00 

M. Conferire rifiuti urbani nei cestini stradali o in prossimità degli 

stessi; 

 

p.m.r. € 200,00 

N. Introdurre rifiuti nei pozzetti d’ispezione grigliati stradali e nelle 

caditoie di raccolta; 

 

p.m.r. € 400,00 

 


